VEREADOR
PAULO ROBERTO BENEDITO

Rua Raul Rodrigues Neves nO 69
Nova Londrina - Pr

vereadorpaulobenedito@cmnovalondrina,pr,gov,br
(44)9,9962-0317

EXCELENTíSSIMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

LONDRINA-PR
CÂMA ..: ~ ,', ,.. .,

N.~S}~,:: ~~ , .. ,. 111. <'L)....
i: , t,.', •• ~~~~ •• ~

Indicação nO ~025

Paulo Roberto Benedito, infra-assinado, Vere
de Leis, no uso de suas atribuições regimentais, vem mui respeitosamente à
presença de Vossa Excelência; que seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo
Prefeito do Município de Nova Londrina, sugerindo providências ou a elaboração de
plano de ação para a revitalização e ou manutenção da arborização do entorno dos
Prédios Públicos, inclusive escolas e unidades de atendimento à Saúde.

Justificativa
As árvores e os canteiros existentes no entorno dos prédios públicos estão em
precárias condições de manutenção, que, em não se tomando providências, pode
comprometer o aspecto visual dos prédios e gerar riscos aos pedestres e veículos.
Além do que, tais canteiros e árvores exigem manutenção constante para garantia
de sua longevidade e a sua exploração eficaz quanto à produção de sombras,
melhoria da qualidade do ar, redução da temperatura, diminuição do ruído e
embelezamento da paisagem, além de enaltecer o trabalho administrativo do Poder
Executivo Municipal notadamente quanto ao bem-estar social da comunidade,

Termos em que
Pede Aprovação,

éfib.
PAULO ROBERTO BENEDITO
VEREADOR - REPUBLICANOS

Nova Londrina, 20 agosto 2025

~'= '" . ~''''''-~? - ~,.),~
() '.~. 1~~ . / -Ó; I" t,- '11' .••• ~"I(R:~ !i"(".tj"".. t.. . .' . 't, .. ~"

/' ,- "".,0("' •• ·.1_ .•
"'~.:: • <I •.•• tI •• " l(\ ••• l . ~ "2,.~,_""'. ~~

.. ~. . " lli~~ ,1 :\.:<':\>
./ .• ,.'..A.~.",~"»~.

• ., •• I' •••• r ••.•• · 'o ~.l~. .,..

••••• c;e •• " •• r "'.... •• 111" ••

\.1 ' . ,\1 -;
• ••••• , ••••• l ••